Phú Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận và Bình Thuận ngày nay; Chiêm Thành vẫn là nước lệ

thuộc, hàng năm phải triều cống Đại Việt. Từ giữa thế kỷ XVI trở đi, các chúa Nguyễn tiếp

tục mở rộng cương vực về vùng đất còn lại của Chiêm Thành, thiết lập các đơn vị hành chính,

đặt quan chức theo đơn vị hành chính của Đại Việt. Vào năm Nhâm Thân, 1692, dưới thời

2 Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh, Tổng quan về tỉnh Trà Vinh, trên trang: https://tera.travinh.gov.vn (Truy

cập ngày 20/12/ 2023).

3 Quỹ Đầu tư phát triển Bạc Liêu, Tỉnh Bạc Liêu, trên trang: http://www.bldif.com.vn/vn/info/c3-a1/Gioi-

thieu/Tinh-Bac-Lieu.htm, (truy cập ngày 20/12/2023)

Một bộ phận lớn các làng người Chăm, trong đó có các làng ven biển có vị trí trọng yếu về

quân sự trở thành bãi chiến trường, người dân phải phiêu tán khắp nơi.

Sau khi Gia Long làm chủ toàn bộ đất nước, địa vị của vương quốc Chămpa và người

Chăm có được cải thiện một phần - như đã trình bày. Tuy nhiên, sau khi lên ngôi (năm Canh

Thìn, 1820), phủ Bình Thuận lệ thuộc Gia Định thành đang nằm trong quyền của “Phó

vương” - Tổng trấn Gia Định thành Lê Văn Duyệt - người mà Minh Mạng nghi ngờ về lòng

trung thành, nên năm 1832, Minh Mạng cho tách phủ Bình Thuận khỏi Gia Định thành, trở

thành một tỉnh và đặt dưới quyền cai trị trực tiếp của mình, ban hành nhiều chính sách có lợi